АДМИНИСТРАЦИЯ

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.09.2023 г.                                   г. Аксай                                                № 634

О внесении изменений в

постановление администрации

Аксайского городского поселения от

20.11.2020 № 757 «Об утверждении

муниципальной программы

Аксайского городского поселения

«Социально-экономическое развитие»

В соответствии с постановлением Администрации Аксайского городского

поселения от 23.09.2013г. № 911 «Об утверждении Методических рекомендаций

по разработке и реализации муниципальных программ Аксайского городского

поселения» и в связи с перераспределением средств, предусмотренных на

реализацию программных мероприятий,-

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации

Аксайского городского поселения от 20.11.2020 № 757 «Об утверждении

муниципальной программы Аксайского городского поселения «Социально-

экономическое развитие»:

1.1. дополнить по тексту паспорта муниципальной программы Аксайского

городского поселения «Социально-экономическое развитие» раздел 3 «

Обоснование выделения подпрограмм муниципальной программы», пункт 2

«Проведение эффективной бюджетной и налоговой политики» абзацем вторым,

следующего содержания:

« Перечень налоговых льгот в рамках муниципальной подпрограммы

приведен в таблица №5 к муниципальной муниципальной программе».

1.2. изложить Таблицу №2 в новой редакции согласно Приложению №1 , к

настоящему постановлению.

1.3. дополнить Таблицей № 5 согласно Приложению №2 , к настоящему

постановлению.

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района

«Аксайские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации

Аксайского городского поселения в сети «Интернет»: gorod-aksay.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Аксайского городского поселения по

социальным вопросам Д.А. Бобкова.

И.о. Главы администрации

Аксайского городского поселения                                          А.С. Куленок

Постановление вносит

сектор экономики и инвестиций

Приложение №1

к постановлению администрации

Аксайского городского поселения

от «____»__________ № _____

Таблица 2

Перечень

подпрограмм и основных мероприятий муниципальной  программы «Социально-экономическое развитие»
Таблица 2

№

п/п

Номер и наименование

основного мероприятия,

Соисполнитель, участник,

ответственный за

исполнение основного

мероприятия

Срок

Ожидаемый

непосредственный

результат

(краткое описание)

Последствия

не реализации

основного

мероприятия

Связь с

показателями

муниципально

й

программы

(подпрограммы

)

нача

ла

реал

изац

ии

оконча

ния

реализа

ции

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Подпрограмма

«Управление бюджетным

процессом»

Финансовый отдел

администрации Аксайского

городского поселения

2021 2025 - Достижение устойчивой положительной

динамики поступлений по всем видам налоговых

и неналоговых доходов (в сопоставимых

условиях);

- Совершенствование составления и организации

исполнения бюджета Аксайского городского

поселения.

корректировка

муниципально

й программы

целевой

показатель

(индикатор)

1,2,3,4,5,6

1.1. Основное мероприятие

«Разработка и

совершенствование

нормативного правового

регулирования организации

бюджетного процесса»

Финансовый отдел

администрации Аксайского

городского поселения,

сектор экономики и

инвестиций администрации

Аксайского городского

поселения

2021 2025 Подготовка проектов нормативных правовых

актов Администрации Аксайского городского

поселения по вопросам организации бюджетного

процесса

корректировка

муниципально

й программы

целевой

показатель

(индикатор)

1

1.2. Основное мероприятие

«Проведение эффективной

бюджетной и налоговой

политики»

Финансовый отдел

администрации Аксайского

городского поселения

2021 2025 - Оценка эффективности налоговых льгот,

установленных нормативными правовыми актами

Администрацией Аксайского городского

поселения;

- Обеспечение стабильности поступления

налоговых и неналоговых доходов в бюджет

Аксайского городского поселения.

корректировка

муниципально

й программы

целевой

показатель

(индикатор)

2,3

1.2.1 Мероприятие «Повышение

привлекательности жизни на

основе устойчивого роста и

сбалансированного развития»

Финансовый отдел

администрации Аксайского

городского поселения

2021 2025 - Оценка эффективности налоговых льгот,

установленных нормативными правовыми актами

Администрацией Аксайского городского

поселения;

- Обеспечение стабильности поступления

корректировка

муниципально

й программы

целевой

показатель

(индикатор)

2,3

налоговых и неналоговых доходов в бюджет

Аксайского городского поселения.

1.2.2 Мероприятие «Повышение

уровня жизни социально

незащищенных слоев

населения»

Финансовый отдел

администрации Аксайского

городского поселения

2021 2025 - Оценка эффективности налоговых льгот,

установленных нормативными правовыми актами

Администрацией Аксайского городского

поселения;

- Обеспечение стабильности поступления

налоговых и неналоговых доходов в бюджет

Аксайского городского поселения.

корректировка

муниципально

й программы

целевой

показатель

(индикатор)

2,3

1.2.3 Мероприятие «Повышение

уровня жизни многодетных

семей»

Финансовый отдел

администрации Аксайского

городского поселения

2021 2025 - Оценка эффективности налоговых льгот,

установленных нормативными правовыми актами

Администрацией Аксайского городского

поселения;

- Обеспечение стабильности поступления

налоговых и неналоговых доходов в бюджет

Аксайского городского поселения.

корректировка

муниципально

й программы

целевой

показатель

(индикатор)

2,3

1.2.4 Мероприятие «Повышение

благосостояния и престижа

заслуженных граждан

города»

Финансовый отдел

администрации Аксайского

городского поселения

2021 2025 - Оценка эффективности налоговых льгот,

установленных нормативными правовыми актами

Администрацией Аксайского городского

поселения;

- Обеспечение стабильности поступления

налоговых и неналоговых доходов в бюджет

Аксайского городского поселения.

корректировка

муниципально

й программы

целевой

показатель

(индикатор)

2,3

1.2.5 Мероприятие «Обеспечение

социальной поддержки

населения»

Финансовый отдел

администрации Аксайского

городского поселения

2021 2025 - Оценка эффективности налоговых льгот,

установленных нормативными правовыми актами

Администрацией Аксайского городского

поселения;

- Обеспечение стабильности поступления

налоговых и неналоговых доходов в бюджет

Аксайского городского поселения.

корректировка

муниципально

й программы

целевой

показатель

(индикатор)

2,3

1.3.  Основное мероприятие

«Формирование расходов

бюджета Аксайского

городского поселения  в

соответствии с

муниципальными

программами Аксайского

городского поселения»

Финансовый отдел

администрации Аксайского

городского поселения,

сектор экономики и

инвестиций администрации

Аксайского городского

поселения

2021 2025 Формирование и исполнение бюджета

Аксайского городского поселения на основе

программно-целевых принципов (планирование,

контроль

и последующая оценка эффективности

использования бюджетных средств).

корректировка

муниципально

й программы

целевой

показатель

(индикатор)

4

1.4. Основное мероприятие

«Организация планирования

и исполнения расходов

бюджета Аксайского

Финансовый отдел

администрации Аксайского

городского поселения,

сектор экономики и

2021 2025 Обеспечение качественного и своевременного

исполнения бюджета Аксайского городского

поселения.

корректировка

муниципально

й программы

целевой

показатель

(индикатор)

5

городского поселения» инвестиций администрации

Аксайского городского

поселения

1.5. Основное мероприятие

«Организация и проведение

внутреннего муниципального

финансового контроля»

Финансовый отдел

администрации Аксайского

городского поселения,

сектор экономики и

инвестиций администрации

Аксайского городского

поселения

2021 2025 - Актуализация муниципального правового акта

Аксайского городского поселения,

регулирующего исполнение полномочий

по внутреннему муниципальному финансовому

контролю;

- Осуществление Администрацией Аксайского

городского поселения возложенных на нее

контрольных функций.

корректировка

муниципально

й программы

целевой

показатель

(индикатор)

6

1.6. Основное мероприятие

«Обеспечение деятельности

администрации Аксайского

городского поселения»

Финансовый отдел

администрации Аксайского

городского поселения,

сектор экономики и

инвестиций администрации

Аксайского городского

поселения

2023 2025 Обеспечение реализации управленческой и

организационной деятельности администрации

Аксайского городского поселения в целях

повышения эффективности исполнения

муниципальных функций.

корректировка

муниципально

й программы

целевой

показатель

(индикатор)

4

2. Подпрограмма

 «Развитие малого и среднего

предпринимательства»

Финансовый отдел

администрации Аксайского

городского поселения

2021 2025 - Пропаганда и популяризация предприниматель-

ской деятельности, публичное рассмотрение

проблем малого и среднего предпринимательства

с целью поиска путей их решения;

- Формирование положительного имиджа

предпринимателя;

- Определение проблем и перспектив развития

сферы малого и среднего предпринимательства;

- Увеличение деловой активности в приоритетных

сферах экономики.

корректировка

муниципально

й программы

целевой

показатель

(индикатор)

7,8

2.1. Основное мероприятие

«Разработка и (или) издание

методических,

информационных и

презентационных материалов

по вопросам развития малого

и среднего

предпринимательства»

Сектор экономики и

инвестиций администрации

Аксайского городского

поселения

2021 2025 - Пропаганда и популяризация предприниматель-

ской деятельности, публичное рассмотрение

проблем малого и среднего предпринимательства

с целью поиска путей их решения;

- Формирование положительного имиджа

предпринимателя;

- Увеличение деловой активности в приоритетных

сферах экономики.

корректировка

муниципально

й программы

целевой

показатель

(индикатор)

7,8

2.2. Основное мероприятие

«Проведение

социологических опросов,

исследований по вопросам

развития малого и среднего

предпринимательства»

Сектор экономики и

инвестиций администрации

Аксайского городского

поселения

2021 2025 Определение проблем и перспектив развития

сферы малого и среднего предпринимательства.

корректировка

муниципально

й программы

целевой

показатель

(индикатор)

7,8

Приложение №2

к постановлению администрации

Аксайского городского поселения

от «____»__________ № _____

Таблица 5

Перечень

налоговых расходов в рамках муниципальной программы «Социально-экономическое развитие»

N

п/п

Наименование и вид налогового расхода,

реквизиты нормативного правового акта,

устанавливающего налоговую льготу

Цель, задача

государственной

программы, на
которые направлен

налоговый расход

Соответстви

е показателю

государствен
ной

программы,

подпрограмм
ы

государствен

ной
программы

Главны

й

распоря
дитель

бюджет

ных
средств

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

количе

ство
плател

ьщико

в

финанс

овая
оценка

(тыс. ру

блей)

ко

ли
че

ст

во
пл

ат

ел
ьщ

ик

ов

фи

на
нс

ов

ая
оц

ен

ка
(т

ыс

. р
уб

ле

й)

ко

ли
че

ст

во
пл

ат

ел
ьщ

ик

ов

фи

на
нс

ов

ая
оц

ен

ка
(т

ыс

. р
уб

ле

й)

ко

ли
че

ст

во
пл

ат

ел
ьщ

ик

ов

фи

на
нс

ов

ая
оц

ен

ка
(т

ыс

. р
уб

ле

й)

ко

ли
че

ст

во
пл

ат

ел
ьщ

ик

ов

фин

ансо
вая

оцен

ка
(тыс

. руб

лей)

кол

иче
ств

о

пла
тел

ьщ

ико
в

фина

нсов
ая

оцен

ка
(тыс.

 руб

лей)

ко

ли
че

ст

во
пл

ат

ел
ьщ

ик

ов

фи

на
нс

ов

ая
оц

ен

ка
(т

ыс

. р
уб

ле

й)

ко

ли
че

ст

во
пл

ат

ел
ьщ

ик

ов

фи

нан
сов

ая

оце
нка

(ты

с. р
убл

ей)

ко

ли
че

ст

во
пл

ате

ль
щи

ко

в

ф

и
на

нс

ов
ая

оц

ен
ка

(т

ы
с.

ру

бл

ей

)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

1.  Подпрограмма  «Управление бюджетным процессом»

1.2. Основное мероприятие «Проведение эффективной бюджетной и налоговой политики»

1.2.1. Мероприятие «Повышение привлекательности жизни на основе устойчивого роста и сбалансированного развития»

1.2.1.1

Муниципальные казенные,

бюджетные и автономные

учреждения, финансируемые из

бюджета Аксайского городского

поселения. Муниципальные

бюджетные учреждения,

финансируемые из бюджета

Аксайского района в отношении

земельных участков, занятых

объектами, которые используются

для нужд культуры, образования,

социального обеспечения,

физической культуры и спорта.

Социальная

налоговая

льгота

Решение

собрания

депутатов

Аксайског

о

городског

о

поселения

от

28.11.2018

№179 «Об

установле

нии

Админ

истрац

ия

Аксайс

кого

городс

кого

поселе

ния

26

23 874

- -

-

- - - - - - -

-

 - - - - -

Решение собрания депутатов

Аксайского городского поселения

от 28.11.2018 №179 «Об

установлении земельного налога»

Юридические лица

земельног

о налога»

1.2.2. Мероприятие «Повышение уровня жизни социально  незащищенных слоев населения»

1.2.2.1

В части налога, исчисленного за

вычетом льготы предоставленной

в соответствии со статьей 391

главы 31 "Земельный налог"

Налогового Кодекса Российской

Федерации за земельные участки,

не используемые для ведения

предпринимательской

деятельности и относящиеся к

следующим видам разрешенного

использования: занятый

жилищным фондом,

приобретенный

(предоставленный) для

индивидуального жилищного

строительства, ведения личного

подсобного хозяйства,

садоводства, огородничества или

животноводства, а также дачного

хозяйства, освобождаются

следующие категории

плательщиков:1)герои Советского

Союза, Герои Российской

Федерации, полных кавалеров

ордена Славы;

2) инвалиды I и II групп

инвалидности;3) инвалиды с

детства, детей-инвалидов;4)

ветераны и инвалиды Великой

Отечественной войны, а также

ветераны и инвалиды в боевых

действий;5) физические лица,

Социальная

налоговая

льгота

Решение

собрания

депутатов

Аксайског

о

городског

о

поселения

от

28.11.2018

№179 «Об

установле

нии

земельног

о налога»

Админ

истрац

ия

Аксайс

кого

городс

кого

поселе

ния

2 457

2 256,2

garantf1://10800200.391/
garantf1://10800200.391/

имеющие право на получение

социальной поддержки в

соответствии с Законом

Российской Федерации "О

социальной защите граждан,

подвергшихся воздействию

радиации вследствие катастрофы

на Чернобыльской АЭС" (в

редакции Закона Российской

Федерации от 18 июня 1992 года

N 3061-I), в соответствии с

Федеральным законом от 26

ноября 1998 года N 175-ФЗ "О

социальной защите граждан

Российской Федерации,

подвергшихся воздействию

радиации вследствие аварии в

1957 году на производственном

объединении "Маяк" и сбросов

радиоактивных отходов в реку

Теча" и в соответствии с

Федеральным законом от 10

января 2002 года N 2-ФЗ "О

социальных гарантиях гражданам,

подвергшимся радиационному

воздействию вследствие ядерных

испытаний на Семипалатинском

полигоне";6)физические лица,

принимавшие в составе

подразделений особого риска

непосредственное участие в

испытаниях ядерного и

термоядерного оружия,

ликвидации аварий ядерных

установок на средствах

вооружения и военных

объектах;7)физические лица,

получившие или перенесшие

лучевую болезнь или ставшие

инвалидами в результате

garantf1://85213.13/
garantf1://10000264.0/
garantf1://79742.1/
garantf1://12025351.1/

испытаний, учений и иных работ,

связанных с любыми видами

ядерных установок, включая

ядерное оружие и космическую

технику;8) пенсионеры,

получающие пенсии, назначаемые

в порядке, установленном

пенсионным

законодательством;9)физические

лица, соответствующие условиям,

необходимым для назначения

пенсии в соответствии с

законодательством Российской

Федерации, действовавшим на 31

декабря 2018 года. Физ.лица

1.2.2.2

- вдовы, вдовцы (не вступивших в

повторный брак) инвалидов и

участников Великой

Отечественной войны, ветеранов

боевых действий

Социальная

налоговая

льгота

Решение

собрания

депутатов

Аксайског

о

городског

о

поселения

от

28.11.2018

№179 «Об

установле

нии

земельног

о налога»

Админ

истрац

ия

Аксайс

кого

городс

кого

поселе

ния

232 93,1

1.2.3. Мероприятие «Повышение уровня жизни многодетных семей»

1.2.3.1

Полное освобождение от уплаты

земельного налога за один

земельный участок (по выбору

налогоплательщика), занятый

жилищным фондом,

приобретенный

Социальная

налоговая

льгота

Решение

собрани

я

депутато

в

Аксайск

Админи

страция

Аксайс

кого

городск

ого

8 4

garantf1://12025128.209/

(предоставленный) для

индивидуального жилищного

строительства, ведения личного

подсобного хозяйства,

садоводства, огородничества или

животноводства, а также дачного

хозяйства. Земельные участки не

должны использоваться для

ведения предпринимательской

деятельности:- физические лица,

имеющие трех и более

несовершеннолетних детей и

совместно проживающие с ними в

части земельных участков,

приобретенных в соответствии со

статьей 8.2. и 8.3. Областного

закона от 22.08.2003 №19-ЗС «О

регулировании земельных

отношений в Ростовской области»

- в отношении этих участков.

ого

городско

го

поселен

ия от

28.11.20

18 №179

«Об

установл

ении

земельн

ого

налога»

поселен

ия

1.2.4. Мероприятие «Повышение благосостояния и престижа заслуженных граждан города»

1.2.4.1

Физические лица, удостоенные

звания «Почетный гражданин

города Аксая».

Социальная

налоговая

льгота

Решение

собрания

депутатов

Аксайског

о

городског

о

поселения

от

28.11.2018

№179 «Об

установле

нии

земельног

о налога»

Адми

нистр

ация

Аксай

ского

город

ского

посел

ения

- -

1.2.5. Мероприятие «Обеспечение уровня жизни социальной поддержки населения»

1.2.5.1

Граждане, призванные на

военную службу по мобилизации

в Вооруженные Силы РФ, а также

их супруга (супруг),

несовершеннолетние дети,

родители (усыновители)

Социальная

налоговая

льгота

Решение

собрания

депутато

в

Аксайско

го

городско

го

поселени

я от

28.11.201

8 №179

«Об

установл

ении

земельно

го

налога»

Админи

страция

Аксайск

ого

городск

ого

поселен

ия

77 209,9